'MUNICIPIO DE MERIDA YUCATAN
. ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019

Concepto

w2019

DIC./2018

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacién
Origen

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones De Mejoras

Derechos

Productos

Aprovechamientos

$1,895,158,501.09
$642,122,526.25
$0.00

$0.00
$118,426,913.43
$18,901,904.45
$5,875,21é.43

Ingresos por VVenta de Bienes y Prestacién de Servicios $0.00
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal $1,071,537,986.74
v Fondos Distintos de Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones $0.00

Otros Origenes de Operacién

Aplicaciéon

Servicios Personales

I\:/Iateriales Y Suministros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Anélogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién
Origen

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Qtros Origenes de Inversion

Aplicacién

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Otras Aplicaciones de Inversién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento
Origen

Endeudamiento Neto

Interno

Externo

Otros Origenes de Financiamiento

Aplicacién

Servicios de la Deuda

$38,293,956.79
$1,416,778,758.22
$531,577,558.99
$83,657,208.08
$435,197,800.99
$38,898,740.11
$0.00
$63,077,852.13
$117,600,104.41
$79,795,207.23
$0.00

$0.00
$4,050,500.00
$0.00

$0.00

$0.00

$0.00
$62,923,786.28
$478,379,742.87
$0.00
$37,997,222.95
$0.00

$0.00
$37,997,222.95
$937,507,802.23
$873,155,723.72
$8,049,928.99
$56,302,149.52
-$899,510,579.28
$0.00
$1,588,351,339.41
$0.00

$0.00

$0.00
$1,588,351,339.41
$683,959,984.54
$0.00

$3,369,688,401.95
$1,020,590,932.41
$0.00

$0.00
$234,268,682.68
$41,355,631.13
$13,218,981.76
$0.00
$1,991,505,814.82

$0.00

$68,748,359.15
$3,113,095,150.99
$1,089,591,710.03
$282,339,672.24
$879,175,602.17
$28,207,611.32
$0.00
$112,180,799.03
$286,786,100.22
$148,720,675.06
$0.00

$0.00
$7,114,000.00
$0.00

$0.00

$0.00

$0.00
$278,978,980.92
$256,593,250.96
$0.00
$85,811,093.66
$0.00

$0.00
$85,811,093.66
$1,264,641,420.34
$1,152,766,823.47
$8,580,173.42
$103,294,423.45
-$1,178,830,326.68
$0.00
$1,223,968,097.44
$0.00

$0.00

$0.00
$1,223,968,097.44
$347,375,199.66
$5,320,590.38
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W Concepfon b i T e 2019

DIC./2018

Interno $0.00 $0.00
Externo $0.00 $0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento $683,959,984.54 $342,054,609.28
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento $904,391,354.87 $876,592,897.78
Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo $483,260,518.46 -$45,644,177.94
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio (1) $274,976,379.89 $320,620,557.83
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio (1) $758,236,898.35 $274,976,379.89

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. RENAN ALBERTO BARRERA CONCHA .////'" - —'LIC‘.;VLAURA RISTINA M»U,N_QZ MOLINA
PRESIDENTE MUNICIPAL /’/i e DIRECTORA DE FINANZAS Y TESORERA MUNICIPAL
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