MUNICIPIO DE MÉRIDA YUCATÁN ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019

Concepto	2019	DIC./2018
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	\$1,895,158,501.09	\$3,369,688,401.95
Impuestos	\$642,122,526.25	\$1,020,590,932.41
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	\$0.00	\$0.00
Contribuciones De Mejoras	\$0.00	\$0.00
Derechos	\$118,426,913.43	\$234,268,682.68
Productos	\$18,901,904.45	\$41,355,631.13
Aprovechamientos	\$5,875,213.43	\$13,218,981.76
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	\$0.00	\$0.00
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	\$1,071,537,986.74	\$1,991,505,814.82
y Fondos Distintos de Aportaciones Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	\$0.00	\$0.00
Otros Orígenes de Operación	\$38,293,956.79	\$68,748,359.15
Aplicación	\$1,416,778,758.22	\$3,113,095,150.99
Servicios Personales	\$531,577,558.99	\$1,089,591,710.03
[©] Materiales Y Suministros	\$83,657,208.08	\$282,339,672.24
Servicios Generales	\$435,197,800.99	\$879,175,602.17
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	\$38,898,740.11	\$28,207,611.32
Transferencias al resto del Sector Público	\$0.00	\$0.00
Subsidios y Subvenciones	\$63,077,852.13	\$112,180,799.03
Ayudas Sociales	\$117,600,104.41	\$286,786,100.22
Pensiones y Jubilaciones	\$79,795,207.23	\$148,720,675.06
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	\$0.00	\$0.00
Transferencias a la Seguridad Social	\$0.00	\$0.00
Donativos	\$4,050,500.00	\$7,114,000.00
Transferencias al Exterior	\$0.00	\$0.00
Participaciones	\$0.00	\$0.00
Aportaciones	\$0.00	\$0.00
Convenios	\$0.00	\$0.00
Otras Aplicaciones de Operación	\$62,923,786.28	\$278,978,980.92
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	\$478,379,742.87	\$256,593,250.96
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión	\$0.00	\$0.00
Origen	\$37,997,222.95	\$85,811,093.66
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$0.00	\$0.00
Bienes Muebles	\$0.00	\$0.00
Otros Orígenes de Inversión	\$37,997,222.95	\$85,811,093.66
Aplicación	\$937,507,802.23	\$1,264,641,420.34
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$873,155,723.72	\$1,152,766,823.47
Bienes Muebles	\$8,049,928.99	\$8,580,173.42
Otras Aplicaciones de Inversión	\$56,302,149.52	\$103,294,423.45
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-\$899,510,579.28	-\$1,178,830,326.68
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento	\$0.00	\$0.00
Origen	\$1,588,351,339.41	\$1,223,968,097.44
Endeudamiento Neto	\$0.00	\$0.00
Interno	\$0.00	\$0.00
Externo	\$0.00	\$0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	\$1,588,351,339.41	\$1,223,968,097.44
Aplicación	\$683,959,984.54	\$347,375,199.66
Servicios de la Deuda	\$0.00	\$5,320,590.38

MUNICIPIO DE MÉRIDA YUCATÁN ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019

Concepto	2019	DIC./2018
Interno	\$0.00	\$0.00
Externo	\$0.00	\$0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	\$683,959,984.54	\$342,054,609.28
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	\$904,391,354.87	\$876,592,897.78
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	\$483,260,518.46	-\$45,644,177.94
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio (1)	\$274,976,379.89	\$320,620,557.83
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio (1)	\$758,236,898.35	\$274,976,379.89
5		

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. RENÁN ALBERTO BARRERA CONCHA PRESIDENTE MUNICIPAL LIC. LAURA CRISTINA MUÑOZ MOLINA DIRECTORA DE FINANZAS Y TESORERA MUNICIPAL